(1) Vide auctores superius citatos, et H. Milne-Edwards, vol. 4, fere per totum, ubi plenissima omnia.

(2) Vide H. Milne-Edwards, op. cit. tom. 4, pag. 574 seqq.

quare ut iterum in nova circulatione nutrire corpus queat, renovandus est, ac porro renovatur in pulmonibus ad contactum æeris: hic namque constat potissimum ex oxygenio, nitrogenio et acido carbonico. Respiratio necessaria prorsus est ad vitam alendam, duplicemque motum complectitur *inspirationis* et *expirationis*. Per inspirationem æer attrahitur, ejusque oxygenium sanguinem renovat, cum quo per arterias defluens, carbonem organismi nimium et noxium comburit, sese cum eo combinando; qua ex combinatione et combustionem calor in animalis corpore conservatur, et acidum carbonicum resultat, quod, per venas ad pulmones simul com sanguine venoso perductum, expiratur, vel exhalatur in æerem (1). Unde patet, quanta sit æeris necessitas, ut absorberi oxygenium queat, et ejusdem beneficio sanguis per arterias deferendus renovari, quod si deficit, sequitur *asphyxia* (ab à privativo et *σφυξις*, *pulsus*), nempe suspensio phænomenorum respirationis, unde sequitur suspensio functionum cerebralium et circulationis, ac tandem mors (2). Sic ergo respiratio consistit in commutatione

(1) «Mais à quoi sert cette consommation de l'oxygène et quelles sont les causes qui la stimulent ou la diminuent? On peut dire d'une manière générale que cette oxydation ou cette combustion du carbone et d'autres éléments de nos tissus par l'oxygène a pour but de produire de la chaleur. Cette chaleur ainsi produite a un double effet: elle sert d'abord à entretenir malgré le froid ambiant la température normale du corps. Ensuite par la transformation du calorique en mouvement, elle sert à fournir à nos muscles et à tous nos tissus vivants l'énergie ou la force vive exigée pour travail ou tout mouvement qu'ils exécutent. Tout muscles, tout tissu, toute cellule qui travaille consomme un peu d'oxygène ou plutôt brûle dans l'oxygène un élément de sa substance», etc. A. Castelen S. J., *Cours de Philosophie: Psychologie*, pag. 206, 207. Namur, 1800.

(2) «On peut être asphyxié par *submersion*, par *suffocation*, par des gaz non respirables ou délétères, par la *foudre*, par le froid, etc.—D'abord on éprouve une angoisse inexprimable suivie de vertige; la face prend une teinte bleuâtre; les facultés sensoriales et intellectuelles se suppriment et les muscles ne se contractent plus; la circulation se ralentit, le sang devenu noir s'arrête, le cœur cesse de battre, et la chaleur, dernier signe de la vie, disparaît.—Pour combattre l'asphyxie, il faut exposer le malade à l'air libre; exciter les poumons par des odeurs fortes, y insuffler de l'air; administrer des lavements

oxygenii cum acido carbonico; subjectum hujus commutationis est sanguis, medium est aer atmosphaericus, instrumentum vero apparatus respiratorius, qui jam describendus est. In imperfectissimis animantibus ea peragitur per omnes organisi partes, quæ aerem contingunt: in cæteris duplex distingui potest, *cutanea*, quæ per pellem perficitur, et alia præcipua, quæ simpliciter respiratio vocatur, et per peculiariora organa exercetur. De hac sola nobis nunc agendum est.

Apparatus
respiratorius.

Apparatus respiratorius varius est in diversis animalibus: nempe in piscibus et aliis habentibus respirationem aquaticam, *branchiæ*; ex animalibus autem respirationis æreæ, in quibusdam, ut v. g. in insectis, *tracheæ*, in mammiferis vero et aliis *pulmones*. Hi sunt ad utrumque latum suspensi in thorace, et membrana, cui nomen *pleura*, involuti, et conspersi alveolis vel canaliculis æris et arteriis venisque in vicem per capillares connexis: communicant cum canali *trachea-arteria*, cujus pars inferior dividitur in binos *bronchios*, et horum singuli cum singulis pulmonibus connectuntur; pars vero superior desinit in *laryngem*. Denique ex parte posteriori oris proficiunt fossæ nasales, ad easque per nares ingreditur aer, qui proinde per tracheam usque ad pulmones pervenire valet. Pulmones vero comprimuntur, dilatanturque possunt instar follium quorundam; et cum dilatantur, accipiunt aerem, et eum comprimunt, expellunt illum. His omnibus addit diaphragma, membranam tenacem et elasticam, quæ thoracem ab abdomine separat, et habes integrum respirationis apparatus.

Phænomenum porro respirationis hoc pacto perficitur. Thorax dilatatur, et expanditur ob elevationem costarum, quæ sequitur ex contractione variorum musculorum, præsertim colli, et ob diaphragmatis depressionem versus ventrem. Expansio autem thoracis, ipsi quoque pulmones expanduntur; quare aer atmosphaericus, ob suam pressionem

irritans, des frictions sèches, des aspersions froides; practiquer parfois la saignée; l'électricité et le galvanisme ont souvent réussi.— Tous les animaux ne succombent pas avec la même promptitude à l'*asphyxie*; l'homme y résiste rarement plus de cinq minutes; chez les animaux à sang froid elle est beaucoup moins prompte». Bellynck, c. p. cit. pag. 25.

ingrediens per nares (1), et per tracheam perductus, debet pulmones replere: en *inspirationem*, quam mox sequitur *expirationis*. Nam laxato diaphragmate, ac cessante musculorum contractione, costæ deprimuntur, ac thorax comprimitur, unde compressio quoque sequitur pulmonum, qui proinde inclusum spiritum efflabunt. Aer inspiratus constat 20,7 partibus oxygenii, 79,3 nitrogenii, 0,0004 acidi carbonici et aquei vaporis varia quantitate: aer exspiratus præter eandem vim nitrogenii, quod in statu æriformi utile non est organismo, continet 15 circiter partes oxygenii: reliquæ partes oxygenii, in aere inspirato contenti, absorbentur, et misceantur cum sanguine venoso in pulmonibus, et in earum locum sufficitur eadem vel paulo minor quantitas acidi carbonici, per venas ad pulmones delati (2). Simul cum hoc aere exspirato exhalatur etiam vapor aqueus et quædam aliæ substantiæ (3). Modus, quo in pulmonibus fit commutatio

(1) Nares sunt organum æris ingressui præcipue et communiter destinatum; quamquam enim in homine et quibusdam mammiferis ingreditur etiam aer per os clausis naribus, non tamen tam bene et commode, idque fieri nequit in multis aliis, ut in equo v. g., quibus si nares precludantur, nequeunt vitam diutius protrahere.

(2) Totam hanc rem lucidissime declarat P. Castelain S. J.: «L'air inspiré est composé d'oxygène et d'azote, 21 parties d'oxygène contre 79 d'azote. L'air expiré renferme outre le même volume d'azote, lequel sous forme de gaz ne nous sert pas, environ de 15 à 16 parties d'oxygène, et les 4 ou 5 parties d'oxygène qui manquent sont remplacés par de l'acide carbonique. Ainsi dans le double acte de la respiration il y a absorption d'une certaine quantité d'oxygène et exhalation d'une quantité un peu plus faible d'acide carbonique. Or, un homme fait en moyenne par minute 15 inspirations de 1/2 litre chacune: il lui passe donc par heure à travers les poumons environ 450 litres d'air, soit près d'un demi-mètre cube. Ces 450 litres d'air contenaient 94 litres d'oxygène; de ceux-là seulement 70 litres ont été exhalés. Il y a donc eu 24 litres d'oxygène consommés par heure, soit 576 litres par jour. En revanche les 450 litres d'air expiré par heure contiennent environ 20 litres d'acide carbonique, ce qui fait au bout de 24 heures 480 litres. Or, ces 480 litres d'acide carbonique pèsent 644 grammes et contiennent 256 grammes de carbone. Voilà donc notre perte normale de carbone que fait chaque jour notre organisme et qui doit être réparée chaque jour». A. Castelain, *Cours de Philosophie, Psychologie* pag. 294. Namur, 1890.

(3) «L'air expiré contient, outre les 79 parties d'azote de l'air inspiré ainsi que les 16 parties d'oxygène et les 4 à 5 parties d'acide

oxygenii absorpti ex aëre inspirato cum acido carbonico sanguinis venosi, videri potest apud Physiologos (1).

Verum quæret quispiam, quinam sit primus motor alterni hujus motus [expansionis compressionisque in apparatu respiratorio. Certum in primis est, motus respiratorios ab imperio voluntatis vel appetitus non dependere, fiunt enim prorsus automaticæ, ut experientia ipsa nobis testatur; quamvis possint etiam ad imperium vel arbitrium voluntatis modificari, et paulisper suspendi. Deinde neque etiam ejusmodi motus recenseri queunt in eorum numero, qui reflexi dicuntur, et pendent ab excitatione mechanica nervi alicujus; quandoquidem organa respiratoria, etiamsi separentur a nervis sensibilibus, adhuc pergunt in suis motibus (2). Itaque sententia Physiologorum, haud paucis confirmata experientis, est, bulbum rachidianum vel medullam, quam vocant *allongatam*, esse causam, cur pulmones comprimentur, et expandantur; quia nempe defectus oxygenii in sanguine, cum bulbum illum irrigat, sic illum afficit, ut